

ضرورت اجتناب از واگذاری دستگاه دارای وظایف حاکمیتی «شرکت پشتیبانی امور دام کشور»

محمدجواد ابروانی

وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی

و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

1392/7/7

افزایش سهم بخش غیردولتی در اقتصاد کشور با رویکرد گسترش مالکیت، ارتقاء کارایی بنگاه‌های اقتصادی و بهره‌وری منابع مادی و انسانی و فناوری، افزایش رقابت‌پذیری در اقتصاد ملی، کاهش بار مالی و مدیریتی دولت در تصدی فعالیت‌های اقتصادی، افزایش سطح عمومی اشتغال و تشویق مردم به پس‌انداز و سرمایه‌گذاری و بهبود درآمد آنها، هدف‌گذاری سیاست‌های اصل 44 قانون اساسی است که از دو روش تقویت زمینه‌های سرمایه‌گذاری بخش غیردولتی با ثابت نگه داشتن سهم بخش دولتی و همچنین از طریق واگذاری سهم دولت از اقتصاد به این بخش، می‌بایستی محقق شود. در این بین نقش دولت به عنوان سیاست‌گذار و ناظر حیاتی است و رها شدن وظایف حاکمیتی در لوای خصوصی‌سازی می‌تواند لطمات جبران‌ناپذیری به محصولات کشور وارد نماید. بر اساس فهرست شرکتهای دولتی مشمول واگذاری در سال 1392 که توسط سازمان خصوصی‌سازی منتشر گردیده است از زیر مجموعه وزارت و وزارت صنعت، معدن و تجارت «شرکت پشتیبانی امور دام کشور» [که معلوم نیست به کدام دلیل علمی و کارشناسی از وزارت تولیدی ذیربط (جهادکشاورزی) به وزارت غیرمرتبط واگذار شده است] و دارای وظایف حاکمیتی و حمایتی است در لیست واگذاری قرار گرفته است.

بر اساس ماده 5 اساسنامه شرکت پشتیبانی امور دام کشور، موضوع فعالیت این شرکت عبارت است از تهیه، تولید و نگهداری، توزیع و پشتیبانی و تنظیم بازار انواع خوراک دام، طیور و آبزیان، مواد پروتئینی حیوانی و متفرعات آنها، کمک به عمران، احیاء و اصلاح مراتع جهت افزایش تولید، حمایت از تولید کننده، مصرف‌کننده و صنایع وابسته و خرید تضمینی مواد

علوفه‌ای و محصولات پروتئینی دامی است که بیانگر وظایف حاکمیتی آن می‌باشد. این شرکت در زمینه‌هایی از قبیل خرید علوفه از داخل و خارج از کشور، تأسیس صندوقهای مشترک با دامپروران به منظور حمایت از تولید پروتئین دامی، خرید تضمینی و تنظیم بازار علوفه وارداتی و داخلی و محصولات پروتئینی حیوانی و ذخیره‌سازی آنها و تنظیم بازار و توسعه و بهبود بازاریابی دام و طیور، گوشت و متفرعات دام و طیور، پشتیبانی خوراک دام و طیور و شیر و فرآورده‌های آن، مدیریت اثرات خشکسالی و مشارکت در اجرای طرح ملی تعادل و مرتع فعالیت می‌نماید که امور سیاستی - نظارتی می‌باشند. همچنین انتزاع این شرکت از وزارت جهاد کشاورزی به وزارت صنعت، معدن و تجارت بر اساس مصوبه شورای عالی اداری، به منظور ایجاد انسجام تشکیلاتی در امر تنظیم بازار مواد پروتئینی و استفاده بهینه از منابع مالی، فیزیکی، انسانی و اطلاعاتی موجود و جلوگیری از تداخل وظایف بین دستگاههای اجرایی بوده است و واگذاری این شرکت به بخش خصوصی با ماهیت و مأموریت شرکت و منافع ملی در تضاد کامل است.

بی‌انضباطی تهیه، تأمین و قیمت محصولات زراعی که در سال‌های گذشته ضربات سهمگینی به معیشت مردم و تولیدات کشاورزی وارد نموده حاصل این بی‌تدبیری است و خصوصی‌سازی آن نیز به تعطیلی وظایف حاکمیتی و طبق رسم معهود انگشت اشاره مشکلات به سمت دلان نامعلوم و افرادی که هیچگاه معرفی نمی‌شوند، می‌گردد و این با حکمرانی مطلوب دولت اسلامی و حمایت از حداقل معیشت مردم و قانون اساسی مغایر است. امید فراوان است که با انتقال وظایف بازرگانی بخش کشاورزی به وزارتخانه ذیربط تولیدی یعنی جهاد کشاورزی سامان‌بخشی محصولات کشاورزی و صنایع مرتبط و تحول در آن و صادرات آنها و گرفتن بازارهای منطقه، نه تنها تأمین محصولات زراعی از خارج باری بر دوش پردازا (موازی ارزی) کشور و اقتصاد ملی نباشد بلکه با تولید، اشتغال و صادرات به موازنه ارزی ملی کمک شایانی بنماید. وقت آن رسیده که از خصوصی‌سازی این نهاد حاکمیتی اجتناب و افق بی‌نظمی در معیشت مردم نه تنها از نظر سیاسی باری از دوش دولت برداشته شود بلکه این شرکت به وظایف خود با همکاری کلیه اتحادیه‌ها و تعاونی‌های کشاورزی و سیاست‌گذاری و مدیریت صحیح پردازا فقط مدیر باکفایت و تدبیر و مجرب و با دست‌های پاک کافی است تا نقطه قوتی برای دولت و نظام گردد و دیگر با تغییر و آمدن

دولت‌های بعدی شاهد توجیه واردات انگور (فاقد شهد) شیلی، پرتقال مصری، سیب چینی، گلابی چینی و انواع میوه‌های شیمیایی محور و بی کیفیت خارجی بجای حمایت از تولیدات داخلی که بعضاً هنوز ارگانیک هستند، نباشیم. از یاد نمی‌بریم که سالها وزارت بازرگانی و صنعت با در اختیار گرفتن شرکت پشتیبانی امور دام!!؟؟ از اجرای ماده 16 قانون بهره‌وری استنکاف و ضربات سهمگینی به بخش کشاورزی و غذایی مردم وارد نمود.

البته این تنها نهاد حاکمیتی نیست که بدون مطالعه در حال واگذاری است سایر واگذاریهای خلاف سیاست‌های کلی اصل 44 نیز سابقه داشته لذا ضروری است به درخواست وزارت جهاد کشاورزی، نهاد شرکت پشتیبانی امور دام به فوریت از فهرست سازمان خصوصی‌سازی خارج و با مدیریت وزارت جهاد کشاورزی به وظایف حاکمیتی و تنظیم بازار در خدمت تحول بخش قیام نماید.

متأسفانه طبق شنیده‌ها تاکنون از اجرای قانون ابلاغی توسط مجلس و شورای نگهبان به بهانه‌های گوناگون که به نظر می‌رسد معطوف به منافع پا گرفته است، استنکاف شده و ان شاء الله الرحمن وزارت جهاد کشاورزی با قاطعیت و سرعت نسبت به انجام وظایف مجمعی شرکت مذکور به انجام وظیفه خود طبق قانون اقدام نماید.